РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПОЛЫСАЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОЛЫСАЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.05.2021 № 514
            г. Полысаево
	О создании патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп и организации работы по контролю пожароопасной обстановки на территории Полысаевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в целях повышения эффективности работы органов управления, сил и средств городского звена территориальной подсистемы РСЧС Полысаевского городского округа, администрация Полысаевского городского округа п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить положение по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп.
2. Утвердить реестр патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп Полысаевского городского округа на период прохождения пожароопасного сезона.
3. Начальнику управления по делам ГО и ЧС Полысаевского городского округа О.А. Шершневой:
3.1. Осуществлять контроль за ведением реестра патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп на территории Полысаевского городского округа, разработать маршруты патрулирования.
4. Рекомендовать руководителям угольных предприятий, расположенных на территории Полысаевского городского округа:
4.1. Создать патрульно-маневренные, маневренные группы для патрулирования территорий, прилегающих к предприятиям и принятия мер по локализации и ликвидации выявленных неконтролируемых палов, загораний сухой растительности, мусора на период пожароопасного сезона.
4.2. Назначить руководителей групп для непосредственного оперативного руководства, принятия решений о необходимости привлечения дополнительных сил и средств, а также организации взаимодействия с муниципальным бюджетным учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба Полысаевского городского округа».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Полысаевского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Признать утратившим силу постановление от 20.04.2017 № 572 «О создании патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп и организации работы по контролю пожароопасной обстановки на территории Полысаевского городского округа».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству В.И. Капичникова.

Глава Полысаевского
городского округа                                                                               В.П. Зыков

[bookmark: _GoBack]

Шершнева
45385
В

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Полысаевского городского округа
от 11.05.2021 № 514

Положение по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп

1. Общее положение
Целью создания патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп является организация работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

2. Основы организации деятельности патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп
2.1. Основная цель и основные задачи
Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты.
Основными задачами групп являются:
1) Для патрульных групп:
выявление фактов несанкционированных отжигов, загораний (горения) растительности, сжигания населением мусора на территории Полысаевского городского округа;
проведение профилактических мероприятий среди населения Полысаевского городского округа по соблюдению правил противопожарного режима;
идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
мониторинг обстановки;
взаимодействие с муниципальным бюджетным учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба Полысаевского городского округа».
2) Для маневренных групп:
принятие мер для ликвидации отдельных очагов природных пожаров, создающим угрозу населенным пунктам и лесному фонду;
оказание содействия оперативным службам по эвакуации населения, скота и материальных ценностей в случае угрозы перехода природных пожаров на населенный пункт;
оказание содействия оперативным службам по установлению лиц, виновных в совершенном административном правонарушении, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.
мониторинг обстановки;
взаимодействие с муниципальным бюджетным учреждением «Единая дежурно-диспетчерская служба Полысаевского городского округа».
3) Для патрульно-контрольных групп:
проведение рейдовых мероприятий на территории Полысаевского городского округа;
осуществление контроля над порядком проведения профилактических выжиганий сухой растительности на территории Полысаевского городского округа;
осуществление контроля над выполнением собственниками и должностными лицами, мероприятий по очистке территории, прилегающей к лесу, от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов, полос отвода автомобильных и железнодорожных дорог;
контроль за состоянием противопожарных минерализованных полос;
пресечение нарушений требований пожарной безопасности, связанных с выжиганием сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на территории Полысаевского городского округа.
2.2. Порядок создания, состав и оснащение патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп.
Состав и численность групп формируется из числа специалистов органов местного самоуправления, населения Полысаевского городского округа, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон (районов) обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью не менее 2 человек из числа специалистов органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Полысаевского городского округа, местного населения (добровольцев).
Маневренные группы создаются в населенных пунктах муниципальных образований численностью соответствующей территории муниципального образования из числа специалистов органов местного самоуправления, членов общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности, расположенных на территории Полысаевского городского округа, местного населения (добровольцев).
Патрульно-контрольные группы – создаются из представителей надзорных органов МЧС России, МВД России, лесной охраны и общественных организаций. Специалисты групп определяются по решению комиссии по ЧС и ПБ Полысаевского городского округа. Численность группы составляет не менее 4 человек.
Численность и состав групп может быть увеличена, по решению главы Полысаевского городского округа, с учетом складывающейся оперативной обстановки на территории.
Все, указанные группы, исходя из возложенных задач, должны быть оснащены:
средствами связи (сотовые телефоны, радиостанции);
спецодеждой, по типу штормовка и (или) противоэнцефалитные костюмы, защитными средствами (защитные каски с забралами);
средствами пожаротушения (мотопомпы с рукавами, РЛО, воздуходувки), шанцевыми инструментами (лопаты, топоры), механизированным инструментом (бензопилы);
техникой для доставки групп (автомобили с высокой проходимостью типа УАЗ, ГАЗ-66 и др.), в том числе техникой с запасами огнетушащих веществ (прицепы с емкостями для воды, автоцистерны). При этом патрульные группы могут быть пешими, либо иметь иные средства для доставки группы;
запасом ГСМ;
картами местности, навигационными приборами (при их наличии) и компасами.
Для обеспечения пожарной безопасности оснащение групп производится за счет средств местного бюджета.
Оснащение патрульно-маневренных, маневренных групп угледобывающих предприятий рекомендовать производить за счет средств предприятий.
2.3. Порядок организации обучения и страхования.
Обучение лиц, не имеющих соответствующей подготовки, входящих в состав групп, проводится по программе «Профессиональная подготовка пожарных, добровольных пожарных дружин» в объеме 16 часов. Для организации данной работы организуется площадка на базе пожарно-спасательных подразделений.
Участники групп должны быть застрахованы от вреда здоровью, клещевого энцефалита.
2.4. Планирование работы и порядок реагирования патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп.
Для организации патрулирования территорий разрабатываются специальные маршруты и время, исходя из прогноза, оперативной обстановки, количества действующих на территории муниципального образования термических точек, поступающей информации.
Реагирование маневренных групп осуществляется по решению главы Полысаевского городского округа (председателя КЧС и ПБ), МБУ «ЕДДС Полысаевского городского округа» при получении информации о загорании, угрозе населенному пункту посредством передачи распоряжения непосредственно руководителю группы.
Оперативный дежурный ЕДДС доводит информацию о сборе до руководителей групп. Оповещение членов групп проводит руководитель группы.
При получении команды «Сбор Группы», руководители задействованных организаций направляют сотрудников, работников к месту сбора группы. Место сбора специалистов групп определяет руководитель группы, с учетом мест их дислокации (проживание, работа и др.). Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 час 30 минут, при этом необходимое оборудование для пожаротушения должно находиться в закрепленном автомобиле.
По прибытию на место загорания, руководители маневренных групп определяют оперативную обстановку, пути распространения загорания и возможные последствия, способы и методы действий, направленных на локализацию и ликвидацию загораний, докладывают об обстановке оперативному дежурному ЕДДС. Оперативный дежурный ЕДДС докладывает главе Полысаевского городского округа.
Реагирование патрульно-контрольных групп осуществляется в соответствии с поступающими оперативными данными.
2.5. Организационное и методическое руководство деятельностью патрульных, маневренных и патрульно-контрольных групп. Порядок взаимодействия:
Для непосредственного оперативного руководства группами, их организационного и методического обеспечения назначаются руководители групп, из числа управления по делам ГО и ЧС Полысаевского городского округа, старост населенных пунктов, наиболее подготовленных специалистов (пожарной охраны и др.), а также должностных лиц силовых и правоохранительных структур (ведомств) в соответствии с возложенными полномочиями.
Руководитель группы:
осуществляет сбор группы, при ухудшении обстановки, определяет место и время сбора;
определяет оснащение группы, в зависимости от выполняемых задач;
определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи специалистам группы;
оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения, в рамках возложенных полномочий;
организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
организует информационный обмен с главой Полысаевского городского округа через оперативного дежурного, ЕДДС;
организует исправность техники и оборудования, закрепленного за группой;
инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.
Учет применения групп ведется в суточном режиме дежурной сменой МБУ «ЕДДС Полысаевского городского округа», ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Кемеровской области-Кузбассу».
МБУ «ЕДДС Полысаевского городского округа» проводит суточный анализ реагирования и представляет его председателю КЧС и ПБ Полысаевского городского округа, ФКУ «ЦУКС ГУ МЧС России по Кемеровской области-Кузбассу».

11

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Полысаевского городского округа
от 11.05.2021 № 514

Реестр патрульных, маневренных и контрольно-патрульных групп Полысаевского городского округа

	№ группы

	Зона ответственности (наименование населённых пунктов, удалённость)
	Общее руководство и контроль за деятельностью групп
	Численный состав группы (кол-во людей)
	Пофамильный состав группы (Ф.И.О., вид основной деятельности, сот. телефон)
	Техника и оснащение группы

	ПАТРУЛЬНЫЕ ГРУППЫ

1

п. Красногорский, п. Шахты № 5

Шершнева
 Олеся Александровна
начальник управления по делам ГО и ЧС Полысаевского городского округа

2
	      Ивашов Кирилл Олегович директор МБУ "ЕДДС Полысаевского городского округа"
8-904-378-69-62
  Молчанова Валентина Александровна  начальник отдела ГО управления по делам ГО и ЧС Полысаевского городского округа
8-923-618-20-99
	Автомобиль - 1 ед.
Телефон - 2 ед.
Карта местности - 1 ед.
Компас - 1 ед.                                                    Бинокль - 1 ед.                                                       Ранец противопожарный - 2 ед.

	2

	Полысаевский городской округ

	2
	Карачевцева Оксана Владиславовна
заместитель директора  МБУ "ЕДДС Полысаевского городского округа»
8-908-951-44-46
 Титов Денис Дтитриевич  оператор 112 МБУ "ЕДДС Полысаевского городского округа"
8-952-891-57-83
	Автомобиль - 1 ед.
Телефон - 2 ед.
Карта местности - 1 ед.                                 Компас - 1 ед.                                                    Бинокль - 1 ед.                                                       Ранец противопожарный - 2 ед.

	МАНЁВРЕННЫЕ ГРУППЫ

1

Полысаевский городской округ, п. Красногорский, п. Шахты № 5
	Капичников
 Владимир Иванович заместитель главы Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству
Шершнева
 Олеся Александровна
начальник управления по делам ГО и ЧС Полысаевского городского округа

6
	Карачевцев Алексей Викторович заместитель директора МКП ПГО "Благоустройство"
8-951-222-11-10;
      Волошин Виталий Валерьевич
 водитель ДМК МКП ПГО"Благоустройство"
     8-904-992-39-95;
 Чиликин Станислав Александрович
водитель ДМК МКП ПГО "Благоустройство"
     8-951-608-08-29;
             Локосов Сергей Геннадьевич
 водитель ДМК МКП ПГО "Благоустройство"                                 8-913-331-97-14;
    Сарамдов Юрий Владимирович
 водитель ДМК МКП ПГО "Благоустройство"                                 8-908-941-24-53;
     Шагиев Ильдар Ильдусович
помошник МКП ПГО "Благоустройство"                                     8-904-967-40-42
	ДМК - 3 ед.                                      Поливомоечная машина - 1 ед.                             Ранец противопожарный - 2 ед.
Мотопомпа - 1 ед.
Телефон - 6 ед.
Карта местности - 1 ед.

2

	Полысаевский городской округ, п. Красногорский, п. Шахты № 5
	Капичников
 Владимир Иванович заместитель главы Полысаевского городского округа по ЖКХ и строительству
Шершнева
 Олеся Александровна
начальник управления по делам ГО и ЧС Полысаевского городского округа
	4
	Гребенюк Сергей Александрович горнорабочий поверхности ООО "Шахта Сибирская"
8-950-588-99-39(по согласованию)
Камбалин Максим Владимирович горнорабочий поверхности ООО "Шахта Сибирская"
8-904-577-12-49 (по согласованию)
Нестеренко Егор Сергеевич горнорабочий поверхности ООО "Шахта Сибирская"
8-904-374-77-25      (по согласованию)
Юфкин Иван Николаевич горнорабочий поверхности ООО "Шахта Сибирская"
8-950-270-97-10 (по согласованию)
	Поливомоечная машина - 1 ед.
Мотопомпа - 3 ед.
Телефон - 4 ед.
Карта местности - 1 ед.                                                 Ранец противопожарный-18 ЕРМАК-4 ед.

	ПАТРУЛЬНО-КОНТРОЛЬНЫЕ ГРУППЫ

1

	Полысаевский городской округ, п. Красногорский, п. Шахты № 5
	Захарова Оксана Сергеевна
начальник ОНДПР
 г. Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов, майор внутренней службы
 (по согласованию)
Латышев Сергей Николаевич
 начальник административного отдела администрации Полысаевского городского округа
	5
	Захарова Оксана Сергеевна
начальник ОНДПР г. Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов
8-904-571-36-11(по согласованию)
Савосина Татьяна Сергеевна
  заместитель начальника ОНДПР г. Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районо
8-951-168-31-36 (по согласованию)
Гапоненко Максим Сергеевич
 старший инспектор ОНДПР г. Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов
8-950-266-11-51(по согласованию)
Судаков Евгений Игоревич
инспектор ОНДПР г. Полысаево, Ленинск-Кузнецкого и Крапивинского районов
 8-983-527-05-44 (по согласованию)
 Шершнева Олеся Александровна
 начальник управления по делам ГО и ЧС Полысаевского городского округа
 8-950-585-95-45
	Автомобиль - 1 ед.

image1.emf